
REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2013 
 

Codice DB1204 
D.D. 4 marzo 2013, n. 34 
Riparto dell’ importo di Euro 2.163.469,16 sul Cap. 175859/11 (A. 100318) per le Aziende 
Private. Leggi n. 47 del 27.02.2004, n. 58 del 22.4.2005, e n. 296 del 27.12.2006 - Oneri per 
rinnovo contratti collettivi settore T.P.L. – Sesto Acconto competenza anno 2012 
(disponibilita').  
 
Gli artt. 1 e 2 del decreto legge 21 febbraio 2005, n. 16 convertito con modificazioni nella Legge 22 
aprile 2005, n. 58, e l’art. 1, comma 1230, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 dettano 
disposizioni sui procedimenti da adottare per l’assegnazione delle risorse finanziarie destinate ad 
assicurare il rinnovo del primo e secondo biennio del contratto collettivo Autoferrotranvieri 2004-
2007 relativo al settore del trasporto pubblico locale. 
 
Le suddette norme prevedono altresì l’assegnazione delle risorse alle Regioni con decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, d’intesa con la Conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281. 
 
L’art. 16 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito nella legge 4 agosto 2006, n. 248, 
dispone la corresponsione diretta e a concorrenza della quota statale, dell’importo ivi dettagliato a 
carico dei bilanci regionali, con decorrenza dall’anno 2006, ai servizi di trasporto pubblico locale. 
 
Con nota prot. n. R.U. n. 98508 cl 12.12 del 26 ottobre 2007 del Ministero dei Trasporti è stato 
trasmesso l’allegato schema di decreto interministeriale che approva il piano di riparto delle risorse 
per l’anno 2007 inerente la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, dal quale si evince che, del totale 
dichiarato dalle Aziende  ammesso a contributo, il 75,49%, è a carico dello Stato, l’8,13% a carico 
delle Regione Piemonte ed il restante 16,38%  a carico dell’Azienda. 
 
In applicazione dello stesso criterio di riparto, stabilito dal Ministero dei Trasporti per l’anno 2007, 
il 16,38% dell’onere contrattuale ai sensi della Legge 296/2006 resta a carico dell’Azienda anche 
per l’anno 2012. 
 
La Regione Piemonte, con note prot. n. 644/DB1204 e prot. n. 649/DB1204  del 30 gennaio 2012 
del Settore Servizi di Trasporto Pubblico, in attuazione delle leggi sopra citate, ha inoltrato per la 
compilazione, alle Aziende che svolgono servizi di trasporto pubblico, i prospetti specifici per ogni 
legge riepilogativi dei costi contrattuali che le Aziende stesse hanno sostenuto nel corso dell’anno 
2011 a consuntivo e 2012 a preventivo. 
 
Con determinazioni dirigenziali n. 30/DB1204 del 15/02/2012, n. 77/DB1204 del 27/03/2012, n. 
84/DB1204 del 05/04/2012, n. 164/DB1204 del 20/07/2012 e n. 32/DB1204 del 27/02/2013 sono 
stati impegnati e liquidati a favore delle Aziende di trasporto aventi diritto, un 1°, 2°, 3°, 4° e 5° 
acconto di competenza anno 2012.  
 
A seguito di riparto del 5° acconto 2012, a tutte le Aziende di trasporto pubbliche e private aventi 
diritto, risulta ancora disponibile a Bilancio 2011 sul Capitolo 175859 per le Aziende private (imp. 
3732) l’importo di €. 2.163.469,16.  
 
In attesa di assegnazione di nuovi fondi che consentiranno la liquidazione di quanto ancora 
spettante sia alle Aziende pubbliche che alle Aziende private, con la presente determinazione si 



provvede a liquidare un 6° acconto di competenza anno 2012 a favore delle sole Aziende Private 
che svolgono servizi di trasporto pubblico 
 
In data 31 luglio 2012 è stato stipulato l’Atto di Fusione a rogito Dott. Chianale, notaio in Torino, 
Repertorio 72106 – Raccolta 31578 – per effetto del quale la Società Autoservizi Novarese  S.r.l. si 
è fusa per incorporazione nella Società Autoservizi M. Canuto S.p.A. e la denominazione sociale di 
quest’ultima è stata modificata in Ca.Nova S.p.A. mantenendo invariati Sede, Partita Iva e Codice 
Fiscale. Il contributo spettante alla Società Autoservizi Novarese S.r.l verrà quindi liquidato alla 
Ca.Nova S.p.A. di Moncalieri (ex Società Autoservizi M. Canuto S.p.A.). 
 
Alla liquidazione dell’importo di €. 2.163.469,16 si farà fronte con il Capitolo 175859/11 (A. 
100318) Impegno 3732. 
 
Gli Allegati “A” e “B” che costituiscono parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento 
richiamano i dati di costo totale dichiarati per l’anno 2012 a preventivo dalle Aziende di trasporto 
inerenti l’applicazione dei contratti ai sensi delle Leggi n. 47/2004, n. 58/2005 e n. 296/2006 e 
definiscono l’importo da liquidare alle Aziende di trasporto aventi diritto.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista  la  L.R.  23/2008. 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001, 
Visto l’art.  23  della Legge 27.02.2004, n. 47, 
Visti gli artt. 1 e 2 del decreto legge 21 febbraio 2005, n. 16 convertito con modificazioni nella 
Legge 22 aprile 2005, n. 58, 
Visto l’art. 1, comma 1230, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
Visto l’art. 16 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 convertito nella legge 4 agosto 2006, n. 248 
che dispone la corresponsione diretta e a concorrenza della quota statale, dell’importo ivi dettagliato 
a carico dei bilanci regionali; 
Vista la nota  prot. n. R.U. n. 98508 cl 12.12 del 26 ottobre 2007 del Ministero dei Trasporti con lo 
schema di decreto interministeriale approvativo del piano di riparto delle risorse per l’anno 2007 
inerente la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che stabilisce la quota che resta a carico dell’Azienda 
nel 16,38%; 
Vista la D.D. n.   30/DB1204 del 15/02/2012 – 1° Acconto anno 2012; 
Vista la D.D. n.   77/DB1204 del 27/03/2012 – 2° Acconto anno 2012; 
Vista la D.D. n.   84/DB1204 del 05/04/2012 – 3° Acconto anno 2012; 
Vista la D.D. n. 164/DB1204 del 20/07/2012 – 4° Acconto anno 2012; 
Vista la D.D. n.   32/DB1204 del 27/02/2013 – 5° Acconto anno 2012; 
 

determina 
 
Di liquidare per le motivazioni specificate in premessa l’importo totale pari ad €. 2.163.469,16 a 
favore delle Aziende private che gestiscono servizi di trasporto pubblico locale  a parziale copertura 
degli oneri derivanti dall’applicazione del rinnovo dei contratti collettivi addetti al settore del 
trasporto pubblico, quale 6° acconto di competenza anno 2012 (disponibilità). 
 
Di prendere atto del riparto e dell’importo da liquidare alle Aziende di trasporto dei costi 
contrattuali a preventivo anno 2012, relativi alle Leggi n. 47 del  27.02.2004, n. 58 del  22.04.2005 



e n. 296 del 27.12.2006, così come dettagliato nell’Allegato  “A” e “B” che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Alla liquidazione dell’importo di €. 2.163.469,16 si farà fronte con il Capitolo 175859/11 (A. 
100318) Impegno 3732. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

 
Il Direttore 
Aldo Manto 

 
Allegato 



     REGIONE  PIEMONTE ALLEGATO "A"
                   Settore:
Servizi di Trasporto Pubblico

N° medio Parametro Totale Totale Totale ammesso TOTALE 6° Acconto 
N° Aziende di trasporto dipendenti medio a consuntivo a consuntivo a consuntivo delle Leggi anno 2012

anno 2011 aziendale Legge 47/2004 Legge 58/2005 Legge 296/2006 47, 58 e 296 (disponibilità)
3 4 5 6 (=4+5+6) 7

1 ACQUESI - Acqui  Terme 2,11 175,00 3.312,00           4.293,00          3.487,79          11.092,79           2.665,97                   
2 A.C.T.P. - Busca 4,64 138,62 5.688,00           7.373,00          5.988,86          19.049,86           4.578,32                   
3 ALLASIA  - Savigliano   16,00 155,50 22.866,17         29.641,34        24.077,91        76.585,42           18.406,06                 
4 ARFEA - Alessandria 115,00 167,50 191.066,00       247.254,00      200.846,04      639.166,04         153.613,13               
5 ATAV  Vigo -  Torino 24,00 160,00 35.238,00         45.609,00        37.105,54        117.952,54         28.347,97                 
6 A.T.I. -  Saluzzo 200,26 165,49 315.183,00       427.373,00      331.886,11      1.074.442,11      258.224,64               
7 AUTOINDUSTRIALE - S.Mauro T.se 53,58 161,02 87.218,00         113.060,00      91.839,01        292.117,01         70.205,56                 
8 AVIOSIBUS - Oviglio 1,82 166,91 2.404,00           3.116,00          2.530,34          8.050,34             1.934,77                   
9 BARANZELLI - Romagnano 51,07 147,28 73.645,00         95.467,00        77.549,19        246.661,19         59.280,99                 
10 BELLANDO TOURS - Bussoleno 17,00 159,00 24.149,00         31.293,00        25.427,17        80.869,17           19.435,59                 
11 BOUCHARD - S.G. Chisone 1,00 183,00 1.653,27           2.143,32          1.741,04          5.537,63             1.330,88                   
12 CANUTO  AMC - Moncalieri  (*) 135,60 157,00 207.969,00       269.589,00      218.988,24      696.546,24         167.403,53               
13 CAVOURESE - Cavour 69,00 153,66 102.678,00       133.101,00      108.118,99      343.897,99         82.650,27                 
14 CHIESA - Carmagnola 22,00 158,00 31.062,00         40.267,00        32.709,64        104.038,64         25.003,99                 
15 COMAZZI - Borgomanero 61,73 156,40 91.134,00         118.135,00      95.962,31        305.231,31         73.357,37                 
16 COSTA - Canale 5,14 150,23 7.502,36           9.722,78          7.609,55          24.834,69           5.968,60                   
17 FERROVIE del MOTTARONE - VB 15,73 145,00 21.048,71         27.285,39        22.164,14        70.498,24           16.943,10                 
18 GELOSOBUS - Canelli 46,00 155,00 72.758,00         94.318,00        76.614,32        243.690,32         58.566,99                 
19 GHERRA - Givoletto 20,37 142,72 30.028,72         38.913,74        31.999,46        100.941,92         24.259,74                 
20 GIACHINO - Villanova AT 62,00 153,00 90.170,00         121.585,00      94.946,33        306.701,33         73.710,66                 
21 GIORS - Alba 2,00 140,00 2.496,42           3.236,10          2.628,71          8.361,23             2.009,49                   
22 GUNETTO - Fossano 19,97 167,38 30.445,13         39.465,93        32.058,52        101.969,58         24.506,73                 
23 MAESTRI  -  Ticineto 3,60 150,00 4.933,00           6.395,00          5.194,47          16.522,47           3.970,90                   
24 MARLETTI - Cocconato 5,00 143,60 7.552,00           9.693,00          7.795,06          25.040,06           6.017,97                   

6° ACCONTO  2012    da    PREVENTIVO   ANNO   2012
Legge 27.02.2004, n. 47  -  Legge 22.04.2005, n. 58  - Legge 27.12.2006, n. 296

AV - 09/04/2013



N° medio Parametro Totale Totale Totale ammesso TOTALE 6° Acconto 
N° Aziende di trasporto dipendenti medio a consuntivo a consuntivo a consuntivo delle Leggi anno 2012

anno 2011 aziendale Legge 47/2004 Legge 58/2005 Legge 296/2006 47, 58 e 296 (disponibilità)
3 4 5 6 (=4+5+6) 7

25 MARTOGLIO - Giaveno 21,00 166,24 33.012,00         42.794,00        34.761,67        110.567,67         26.573,14                 
26 MORTARA - Alessandria 2,70 144,50 3.854,00           4.986,00          4.051,39          12.891,39           3.098,24                   

NOVARESE - Orbassano  (*) 60,60 153,07 88.869,00         115.201,00      93.579,14        297.649,14         71.535,12                 

27 NUOVA BECCARIA - Bra 6,50 161,00 9.782,00           12.682,00        10.300,31        32.764,31           7.874,37                   
28 NUOVA  BENESE - Cuneo 33,00 160,00 50.295,00         65.319,00        53.142,18        168.756,18         40.557,80                 
29 NUOVA  SAAR - Bra 14,90 155,56 21.655,00         28.071,00        22.802,34        72.528,34           17.431,00                 
30 PIRAZZI - Nebbiuno 5,00 164,52 7.639,97           9.914,64          8.053,75          25.608,36           6.154,55                   
31 RIVIERA TRASPORTI PIEMONTE - Imperia 19,20 156,02 28.877,00         37.428,00        30.405,07        96.710,07           23.242,69                 
32 RUSSO - Valenza 3,00 152,00 4.047,26           5.244,83          4.261,47          13.553,56           3.257,38                   
33 SAC  -  Bra 17,50 160,90 26.827,00         34.774,00        28.248,51        89.849,51           21.593,86                 
34 SADEM  -  Grugliasco 263,00 162,71 440.256,00       570.702,00      463.585,94      1.474.543,94      354.382,59               
35 SAF  -  Cressa 37,97 162,08 64.045,00         83.023,00        67.441,20        214.509,20         51.553,79                 
36 SAV - Villafalletto 10,94 147,78 14.645,00         18.986,00        15.421,20        49.052,20           11.788,90                 
37 SEAG - Villafranca P.te 80,32 154,16 127.086,00       173.574,00      133.820,43      434.480,43         104.420,29               
38 SEREN  -  Alpette 3,50 173,00 5.338,40           6.920,15          5.621,30          17.879,85           4.297,13                   
39 SQUILLARI - Mombercelli 1,00 158,00 1.398,00           1.811,00          1.470,88          4.679,88             1.124,73                   
40 S.T.A.A.V.  -  Caluso 14,53 145,64 20.825,03         26.995,41        21.928,60        69.749,04           16.763,04                 
41 S.T.A.C. - Casale  M.to 23,00 156,00 34.878,00         45.212,00        36.726,74        116.816,74         28.075,00                 
42 S.T.N. - Novara 40,74 148,31 57.093,00         74.009,00        60.118,60        191.220,60         45.956,75                 
43 S.T.P. - Cuneo 60,50 160,41 91.393,00         118.376,00      96.737,47        306.506,47         73.663,83                 
44 VAL BORBERA - Cabella L.re 11,00 172,00 16.833,00         21.821,00        17.724,93        56.378,93           13.549,76                 
45 VALLE PESIO - Chiusa Pesio 10,50 154,85 15.094,00         19.566,00        15.894,49        50.554,49           12.149,95                 
46 VI - MU - Castellamonte 15,69 164,03 25.253,00         32.734,00        26.591,16        84.578,16           20.326,98                 
47 VITA  - Arnad  (AO) 17,00 165,43 26.965,00         34.954,00        28.393,17        90.312,17           21.705,05                 

TOTALE  GENERALE 1.727,71  2.678.160,44    3.503.427,63   2.820.350,68   9.001.938,75      2.163.469,16            

Nota: (*)  l'Azienda Autoservizi NOVARESE di Volvera si è fusa per incorporazione nella Società Autoservizi A.M.C. CANUTO di Moncalieri in data
         31 luglio 2012 e la denominazione sociale di quest'ultima è stata modificata in CA.NOVA Spa mantenendo invariati sede, Partita IVA e
         codice fiscale (ulteriori dettagli in determina) - Per l'acconto si provvede a sommare i due importi di competenza e liquidarli alla CA.NOVA
         Spa di Moncalieri.

AV - 09/04/2013



     REGIONE  PIEMONTE ALLEGATO "B"
                   Settore:
Servizi di Trasporto Pubblico

6°  Acconto
N° Partita   IVA Denominazione competenza 

(omissis) Azienda di trasporto 2012

1 ACQUESI - Acqui  Terme €. 2.665,97                        
2 A.C.T.P. - Busca " 4.578,32                        
3 ALLASIA  - Savigliano   " 18.406,06                      
4 ARFEA - Alessandria " 153.613,13                    
5 ATAV  Vigo -  Torino " 28.347,97                      
6 A.T.I. -  Saluzzo " 258.224,64                    
7 AUTOINDUSTRIALE - S.Mauro T.se " 70.205,56                      
8 AVIOSIBUS - Oviglio " 1.934,77                        
9 BARANZELLI - Romagnano " 59.280,99                      

10 BELLANDO TOURS - Bussoleno " 19.435,59                      
11 BOUCHARD - S.G. Chisone " 1.330,88                        
12 CA.NOVA - Moncalieri " 238.938,65                    
13 CAVOURESE - Cavour " 82.650,27                      
14 CHIESA - Carmagnola " 25.003,99                      
15 COMAZZI - Borgomanero " 73.357,37                      
16 COSTA - Canale " 5.968,60                        
17 FERROVIE del MOTTARONE - VB " 16.943,10                      
18 GELOSOBUS - Canelli " 58.566,99                      
19 GHERRA - Givoletto " 24.259,74                      
20 GIACHINO - Villanova AT " 73.710,66                      
21 GIORS - Alba " 2.009,49                        
22 GUNETTO - Fossano " 24.506,73                      
23 MAESTRI  -  Ticineto " 3.970,90                        
24 MARLETTI - Cocconato " 6.017,97                        
25 MARTOGLIO - Giaveno " 26.573,14                      
26 MORTARA - Alessandria " 3.098,24                        
27 NUOVA BECCARIA - Bra " 7.874,37                        
28 NUOVA  BENESE - Cuneo " 40.557,80                      
29 NUOVA  SAAR - Bra " 17.431,00                      
30 PIRAZZI - Nebbiuno " 6.154,55                        
31 RIVIERA TRASPORTI PIEMONTE - Imperia " 23.242,69                      
32 RUSSO - Valenza " 3.257,38                        
33 SAC  -  Bra " 21.593,86                      
34 SADEM  -  Grugliasco " 354.382,59                    
35 SAF  -  Cressa " 51.553,79                      
36 SAV - Villafalletto " 11.788,90                      
37 SEAG - Villafranca P.te " 104.420,29                    
38 SEREN  -  Alpette " 4.297,13                        

Legge 27.02.2004, n. 47  -  Legge 22.04.2005, n. 58  - Legge 27.12.2006, n. 296

LIQUIDAZIONE  6°  ACCONTO    2012



39 SQUILLARI - Mombercelli " 1.124,73                        
40 S.T.A.A.V.  -  Caluso " 16.763,04                      
41 S.T.A.C. - Casale  M.to " 28.075,00                      
42 S.T.N. - Novara " 45.956,75                      
43 S.T.P. - Cuneo " 73.663,83                      
44 VAL BORBERA - Cabella L.re " 13.549,76                      
45 VALLE PESIO - Chiusa Pesio " 12.149,95                      
46 VI - MU - Castellamonte " 20.326,98                      
47 VITA  - Arnad  (AO) " 21.705,05                      

TOTALE  GENERALE €. 2.163.469,16                 


